
 

1 
 

DETERMINA DI APPROVAZIONE PERIZIA E PRESA D’ATTO AFFIDAMENTO LAVORI 

 
OGGETTO: Parco archeologico di Sibari – Museo Archeologico Nazionale della Sibaritide. 
Lavori di somma urgenza per lo spurgo degli impianti fognari relativo ai servizi igienici in uso ai 
dipendenti.  
APPROVAZIONE PERIZIA e PRESA D'ATTO DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI ai sensi dell’art. 163, comma 
2, del D.lgs. n.50/2016 (e ss.mm.) - IMPORTO € 500,00 (euro cinquecento/00) alla ditta F.lli Santagada snc, 
[sede legale in Contrada Pantano n. 80 Frazione di Villapiana Lido, 87076 Villapiana (CS) – P.IVA 
01408880787] 
CIG: Z9939BA1E7 

IL DIRETTORE 
VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito 
il Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 

- il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri, in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo 
è ri-denominato Ministero della Cultura; 

- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 

il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
 

RICHIAMATO l’art 163, co.1, del D. Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.) il quale prevede che “In circostanze di 
somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il 
tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le 
cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori 
entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità”; 
VISTO il Verbale di somma urgenza Rep. N. 6 del 18/01/2023, corredato di documentazione fotografica, 
a firma del tecnico - Dirigente e Responsabile del procedimento presente sul posto, Direttore Dott. 
Filippo Demma, nel quale si dava atto: 

PA-SIBARI|01/02/2023|DETERMINA 1



 

2 
 

o 1) che in data 17/01/2023 si rilevava l’otturazione della colonna di acque nere relative ai 
servizi igienici in uso ai dipendenti del Museo Archeologico Nazionale della Sibaritide;  

o 2) che gli stessi risultavano, pertanto, totalmente inefficienti ed era evidente il riversamento 
di liquame dal pozzetto dell’impianto nell’area esterna, in prossimità dell’ingresso; 

o 3) che tale condizione minava alla sicurezza dei lavoratori stessi e all’agibilità dei locali di 
lavoro;  

RILEVATO che è stata stimata, per gli interventi di somma urgenza suddetti, una spesa di € 500,00 (euro 
cinquecento/00) oltre I.V.A. al 22%, di cui € 15,00 (euro quindici/00) per oneri della sicurezza, per 
l’esecuzione dell’intervento dei “Lavori di somma urgenza per lo spurgo degli impianti fognari relativo ai 
servizi igienici in uso ai dipendenti” come risulta dal verbale di somma urgenza e dalla Perizia 
giustificativa redatta dal tecnico Coordinatore dell’U.O. 4 Arch. Elena Rita Trunfio in data 25/01/2023, 
acquisita al Rep. N. 219-I del 25/01/2023- Allegato 1; 
VALUTATA l'urgenza e l’indifferibilità dei suddetti lavori; 
RITENUTA, altresì, pregiudizievole l’inerzia all’immediata azione con possibile eventuale danno al Parco; 
DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui 
all’art 163del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO inoltre che il RUP e Direttore del Parco Archeologico di Sibari, Dott. Filippo Demma, ha 
accertato l’esistenza dei requisiti della ditta per poter procedere all’affidamento dei lavori; 
PRESO ATTO che i suddetti lavori di somma urgenza sono stati affidati, stante l’urgenza e per i motivi 
sopra specificati, direttamente dal Rup all’O.E. F.LLI SANTAGADA SNC, con sede legale in Contrada 
Pantano n. 80 Frazione di Villapiana Lido, 87076 Villapiana (CS) – P.IVA 01408880787 – PEC: 
F.LLISANTAGADA@PEC.IT, con Verbale di somma urgenza Rep. n. 6 del 18/01/2023, così come previsto 
dal comma 2 dell’art.163 del D.Lgs. n. 50/2016 (e ss.mm.), per IMPORTO € 500,00 (euro 
cinquecento/00) oltre I.V.A. al 22%, di cui € 15,00 (euro quindici/00), per oneri della sicurezza, per un 
totale complessivo di € 610.00 (euro seicentodieci/00) inclusa iva al 22%; 
ACQUISITO il CIG Z9939BA1E7; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
ACCERTATO che l’importo complessivo di € 610,00 trova copertura sul capitolo 2.1.2.020 “Recupero, 
restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali” del 
Bilancio 2023, e verrà pagato dietro presentazione di fattura registrata secondo la disponibilità di cassa; 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza alle motivazioni illustrate in narrativa, che si 
intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari  

DETERMINA 
 

 di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;  

 di approvare la perizia giustificativa redatta dal tecnico Coordinatore dell’U.O. 4 Arch. Elena 
Rita Trunfio in data 25/01/2023, acquisita al Rep. N. 219-I del 25/01/2023- Allegato 1, sull’ 
impianto fognario relativo ai servizi igienici in uso ai dipendenti, ai sensi dell’art. 163, comma 2, 
del D.lgs. n.50/2016 (e ss.mm.) - IMPORTO EURO 500,00 (euro cinquecento/00), di cui € 15,00 
per oneri della sicurezza, Iva esclusa, per l’esecuzione dei “Lavori di somma urgenza per lo 
spurgo degli impianti fognari relativo ai servizi igienici in uso ai dipendenti” – all’O.E. F.LLI 

mailto:F.LLISANTAGADA@PEC.IT


 

3 
 

SANTAGADA SNC, con sede legale in Contrada Pantano n. 80 Frazione di Villapiana Lido, 87076 
Villapiana (CS) – P.IVA 01408880787 – PEC: F.LLISANTAGADA@PEC.IT, ai sensi dell’art 163 del 
D.Lgs.n. 50/2016 (e ss.mm.); 

 di prendere atto dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza suddetti, disposto dal 
RUP e Direttore del Parco Archeologico di Sibari, Dott. Filippo Demma, con verbale Rep. N. 6 del 
18/01/2023, corredato di documentazione fotografica, all’ O.E. F.LLI SANTAGADA SNC, con 
sede legale in Contrada Pantano n. 80 Frazione di Villapiana Lido, 87076 Villapiana (CS) – P.IVA 
01408880787 – PEC: F.LLISANTAGADA@PEC.IT, così come previsto dal comma 2 dell’art.163 del 
D. Lgs.n. 50/2016 (e ss.mm.), per l’importo € 500,00 (euro cinquecento/00) oltre I.V.A. al 22%, 
di cui euro 15,00 (euro quindici/00) per oneri della sicurezza, per un totale complessivamente 
pari ad €. 610,00; 

 di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al Responsabile del 
Procedimento, né in capo al sottoscritto Dirigente come da ex art. 6 bis e art. 6 della Legge n. 
241/1990 successivamente introdotto dalla Legge n. 190/2012;  

 di stabilire che il contratto sarà stipulato con scrittura da parte del legale rappresentante della 
ditta indicata, dando atto che il verbale di somma urgenza è stato sottoscritto in data 
18/01/2023;  

 di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

 di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Parco archeologico di 
Sibari;  

 l’appaltatore ai sensi della Legge n. 136/2010 (e ss.mm.) si impegna a comunicare gli estremi 
del conto corrente dedicato;  

 dare atto che la spesa complessiva di € 610,00 trova la copertura sul capitolo di spesa del Parco 
Archeologico di Sibari 2.1.2.020 “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 
straordinaria di beni immobili e allestimenti museali” del Bilancio 2023; 

 di disporre, altresì, che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 

 
 

Visto attestante la copertura finanziaria/ il RUP 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

Dott. Filippo Demma 

mailto:F.LLISANTAGADA@PEC.IT
mailto:F.LLISANTAGADA@PEC.IT

